
DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025 DEL 28.02.2025 

1 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

     DELIBERAZIONE N. 4/2025 

In data  28.02.2025 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

COMUNITA ’  D E L L A  R I S E R V A  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER 
L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO UNESCO 
N.94 “ARTE RUPESTRE DELLA VALLE CAMONICA”. 

 
 
 
L’aL’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle 
ore 16:00 in presenza, presso la sede del Comune di Ceto, e in collegamento da remoto, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e Regolamento, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva dell’Ente di 
diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo. 
 
All’appello risultano: 

 

TOBIA RICCARDO PRESIDENTE DELL’ENTE SI  

LANZETTI MARINA   SINDACO DI CETO SI 

MARTINAZZOLI DONATELLA SINDACO DI CIMBERGO SI  

DE PEDRO FABIO  SINDACO DI PASPARDO SI  

 TOTALE PRESENTI:               4 

 TOTALE ASSENTI: 0 

   

 
 
Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

ORIGINALE 



DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025  DEL 28.02.2025 

 

2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente SIG. RICCARDO TOBIA dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    
 
 
 

LA COMUNITA’ DELLA RISERVA 
              
PREMESSO che   
- il Sito Unesco n. 94 “Arte Rupestre della Valle Camonica” rappresenta un patrimonio 

culturale di valore universale e in quanto tale è stato inserito, nell’anno 1979 come 

primo sito italiano, nella Lista del Patrimonio Mondiale dell’Umanità al n. 94;  

- per la tutela e valorizzazione del patrimonio di arte rupestre presente sul territorio 

camuno, si è provveduto a elaborare nell’anno 2005, con il coordinamento della 

Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Lombardia e con la condivisione e 

l’apporto di tutti gli enti territoriali, il Piano di Gestione del Sito Unesco n. 94 “Arte 

Rupestre della Valle Camonica”; 

- al fine di coordinare i soggetti istituzionali che presiedono all’attuazione del Piano di 

Gestione, è stato sottoscritto, nell’anno 2006, il primo accordo finalizzato a sviluppare 

azioni condivise per la tutela, conservazione e valorizzazione del sito Unesco, 

istituendo il Gruppo istituzionale di Coordinamento – GIC;  

- nel 2019 Regione Lombardia ha promosso un accordo per la definizione e l’attuazione 

di politiche integrata per la valorizzazione e gestione del sito UNESCO “Arte rupestre 

della Valle Camonica”, condiviso dal Ministero della Cultura e dalla Comunità 

Montana di Valle Camonica in quanto Ente gestore del GIC;  

- gli Enti territoriali hanno dato vita, nell’anno 2022, alla Fondazione Valle dei Segni con 

lo scopo principale di supportare la infrastrutturazione culturale del territorio e 

promuovere azioni ed interventi per l’integrazione gestionale del patrimonio culturale 

e turistico della Valle Camonica, a partire dal sito UNESCO di arte rupestre;  

 

RITENUTO opportuno promuovere un nuovo accordo tra i soggetti istituzionali coinvolti 
nelle attività di tutela, conservazione, valorizzazione, promozione culturale e turistica del 
patrimonio di arte rupestre della Valle Camonica, come richiesto nella comunicazione del 
Gruppo Istituzionale di Coordinamento – Arte Rupestre della Valle Camonica – Sito 
UNESCO n. 94, del 19 febbraio 2025, registrata al n. 61 del protocollo dell’Ente; 
  

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa per l’attuazione del Piano di Gestione del Sito 
UNESCO n. 94, da realizzarsi mediante la costituzione del “Gruppo Istituzionale di 
Coordinamento del sito UNESCO di Arte rupestre della Valle Camonica” denominato in 
sintesi “G.I.C. Valle Camonica-UNESCO”, inteso quale tavolo di condivisione istituzionale 
di politiche e strategie territoriali;  
  

EVIDENZIATO che l’intesa, avente durata quinquennale, coinvolge:  

• il Ministero della Cultura – Direzione regionale Musei nazionali Lombardia;  

• il Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Bergamo e Brescia;  

• la Comunità Montana di Valle Camonica (Ente capofila);  

• il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica;  



DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025  DEL 28.02.2025 

 

3 

• i Comuni di Borno, Capo di Ponte, Ceto, Cimbergo, Darfo Boario Terme, Edolo, 

Ossimo, Paspardo, Sellero, Sonico;  

• la Riserva Naturale delle Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo;   
  

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il Protocollo 

d’Intesa per l’attuazione del Piano di Gestione del Sito UNESCO n.94 “Arte Rupestre della 

Valle Camonica” mediante la costituzione del “Gruppo Istituzionale di Coordinamento del 

sito UNESCO di Arte rupestre della Valle Camonica” denominato in sintesi “G.I.C. Valle 

Camonica-UNESCO”, inteso quale tavolo di condivisione istituzionale di politiche e 

strategie territoriali, contenuto nell’allegato schema di testo che sostituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere del Segretario dell’Ente, Responsabile del servizio Economico 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Ad unanimità dei  membri presenti e votanti in forma palese;  

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa per l’attuazione del Piano di Gestione del Sito 

UNESCO n.94 “Arte Rupestre della Valle Camonica” mediante la costituzione del 

“Gruppo Istituzionale di Coordinamento del sito UNESCO di Arte rupestre della Valle 

Camonica” denominato in sintesi “G.I.C. Valle Camonica-UNESCO”, inteso quale tavolo 

di condivisione istituzionale di politiche e strategie territoriali, contenuto nell’allegato 

schema di testo che sostituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI DARE ATTO che l’intesa coinvolge:  

a. il Ministero della Cultura – Direzione regionale Musei nazionali Lombardia;  

b. il Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Bergamo e Brescia;  

c. la Comunità Montana di Valle Camonica (Ente capofila);  

d. il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica;  

e. i Comuni di Borno, Capo di Ponte, Ceto, Cimbergo, Darfo Boario Terme, 

Edolo, Ossimo, Paspardo, Sellero, Sonico;  

f. la Riserva Naturale delle Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo;   

 

3. DI PRECISARE che la Comunità Montana è Ente capofila dell’intesa, con compiti di 

coordinamento istituzionale ed amministrativo del sito UNESCO;  

 

4. DI PRECISARE che l’Intesa ha durata quinquennale fino al 31.12.2029 e non prevede 

oneri a carico dell’Ente; 

 

5. DI AUTORIZZARE il Presidente dell’Ente Riserva Naturale Incisioni Rupestri alla 

sottoscrizione dell’accordo;  

 



DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025  DEL 28.02.2025 

 

4 

6. DI DARE ATTO del parere espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 e 
151 , 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente,  
 

9. DI DICHIARARE, con separata e distinta votazione favorevole all'unanimità dei 
presenti, il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
******* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025  DEL 28.02.2025 

 

5 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I e II e dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 

 
Data 28.02.2025 
  

                                                                            Il Responsabile del Servizio finanziario 
      F.to Dott. Matteo Tonsi 

                                                                                                                                   .  
                ......................................................... 

                                                       
 
 
 
 

 
SOTTOSCRIZIONI: 
DELIBERA DELLA C.R. N.4/2025 IN DATA 28.02.2025   

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  

F.to Sig. Riccardo Tobia  F.to Dott. Matteo Tonsi 

_________________________ __________________________ 

 
 
                             
 
 
 
 
 



DELIBERA DELLA C.R N. 4/2025  DEL 28.02.2025 

 

6 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del 
combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 
32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 16.06.2025 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

_________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 28.02.2025 

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME 

 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, ........................... 
 

                                                                                                
Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

Dott. Matteo Tonsi 

__________________________ 

 
 
 

Ente  gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 
E mail: consorzioincisionirupestri@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:biblioteca@comune.ceto.bs.it

